1-239/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 19 сентября 2019 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя, в составе председательствующего судьи Крылло П.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Гагаринского района г. Севастополя Ягольницкого А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Перепечай А.С., предоставившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Нагаевич Н.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего малолетнюю дочь, работающего поваром в ресторане 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, ранее не судимого,

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере при следующих обстоятельствах.

27 июня 2019 года, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение психотропных веществ для личного употребления, без цели сбыта, путем использования электронной почты 

<

данные изъяты> находящейся в его личном пользовании путем осуществления заказа через электронную почту неустановленного лица осуществил выбор психотропного вещества амфетамин, весом 0,5 г, стоимостью 2 000 рублей, к которому в качестве подарка было наркотическое средство «спайс» и оформил интернет-заказ на приобретение данного психотропного вещества и путем использования платежной системы «VISA QIWI Wallet» в платежном терминале, расположенном в здании 

<

адрес> в 

<

адрес> г. Севастополя осуществил денежный перевод «QIWI – кошелек» в сумме 2 000 рублей.

Далее, ФИО1 получив входящее письмо на электронную почту 

<

данные изъяты> с географическими координатами и фотоснимком места расположения тайника «закладки» с психотропным веществом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 28 июня 2019 года в ночное время суток, ФИО1 направился по указанным в сообщении координатам и в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут 29 июня 2019 года находясь на участке местности, расположенном в районе пешеходного перехода под камнем у забора по 

<

адрес> г. Севастополя обнаружил полимерный пакет с психотропным веществом, оборот которого запрещен –амфетамином, массой 0,450 г., то есть в значительном размере. 

Приобретя таким образом психотропное вещество ФИО1 стал хранить его при себе в матерчатом рюкзаке, вплоть до 03 часов 20 минут 29 июня 2019 года, когда находясь на участке местности расположенном в 100 метрах в юго-западном направлении от жилого многоэтажного 

<

адрес> города Севастополя, был остановлен сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, и находясь на указанном участке местности в период времени с 03 часов 20 минут до 03 часов 50 минут 29 июня 2019 года в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции у ФИО1 изъято психотропное вещество, оборот которого запрещен – амфетамин, массой 0.450 г., то есть значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 просил суд рассмотреть дело в особом порядке, заявил, что полностью признает свою вину в предъявленном ему обвинении и согласен с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает все последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, раскаивается в содеянном, наркозависимым не является.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, вина ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель не имеет возражений против рассмотрения дела в особом порядке, то есть требования ст.ст. 314, 316 УПК РФ соблюдены полностью.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере. 

При назначении вида и меры наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого ФИО1, характеризующегося положительно, не судимого, у врача-нарколога, врача-психиатра не наблюдающегося, хроническими психическими заболеваниями не страдающего.

К обстоятельствам смягчающим наказание согласно ст.61 УК РФ суд относит полное признание своей вины, заявленное раскаяние в содеянном, способствование тем самым расследованию преступления, впервые совершение преступления небольшой тяжести, наличие малолетнего ребенка на иждивении.

Согласно ст.63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, его материального и семейного положения, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимого, суд с учетом положений ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ, считает справедливым для достижения цели исправления назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Меру процессуального принуждения после вступления приговора в законную силу следует отменить. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф перечислить: №

Меру принуждения в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства: психотропное вещество с упаковками - уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г. Севастополя. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.В. Крылло